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Щодо впровадження прикладних 
результатів наукових досліджень

Шановний пане Борисе!

Департамент аграрної політики, продовольства та земельних відносин 
Одеської обласної державної адміністрації розглянув наукову доповідь 
«Теоретичний базис селективного регулювання розвитку товарних ринків з 
урахуванням іноземного досвіду в умовах економічного відновлення», 
підготовлену співробітниками відділу ринкових механізмів та структур Вашого 
Інституту (акад. НАН України Б.В. Буркинським, д.е.н. О.В. Нікішиною — 
відповідальний виконавець, к.е.н. М.Л. Таракановим, к.е.н. О.О. Зеркіною).

У науковій доповіді обґрунтовано теоретичні засади і прикладні 
рекомендації щодо селективного регулювання розвитку систем суміжних 
товарних ринків в умовах економічного відновлення. Для Департаменту 
особливий інтерес представляє розроблений авторами комплекс адаптивних 
заходів селективного регулювання ринку зернових і хлібних продуктів 
Одеського регіону в умовах повоєнного відновлення економіки за трьома 
напрямами: (1) формування достатньої сировинної бази для потреб вітчизняних 
зернопереробних підприємств; (2) підвищення ефективності соціально 
орієнтованих борошномельних та хлібопекарських підприємств у регіоні; (3) 
скорочення терміну розрахунків торговельних мереж із вітчизняними 
виробниками продуктів харчування. Також позитивної оцінки заслуговує 
запропонований авторами реальний коефіцієнт продовольчої безпеки держави, 
що об’єктивно відображає її стан.

Департамент аграрної політики, продовольства та земельних відносин 
висловлює вдячність за надіслану Інститутом наукову попові :і ь .Лірика а л 1і і 
положення записки використані Департаментом в
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документів щодо повоєнного відновлення економіки регіону та забезпечення 
його продовольчої безпеки, розробки програм розвитку стратегічних аграрних і 
продовольчих ринків регіону.

З повагою
/

Заступник директора Віталій ВЛАСЕНКО
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А К Т № 9
про впровадження прикладних результатів наукової доповіді 
«Теоретичний базис селективного регулювання розвитку 
товарних ринків з урахуванням іноземного досвіду в 
умовах економічного відновлення» у практичну діяльність 
ТОВ «Істина»

Даний акт складений в тому, що прикладні результати наукової 
доповіді, підготовленої співробітниками відділу ринкових механізмів та 
структур ДУ «Інститут ринку і економіко-екологічних досліджень НАН 
України» (автори: академік НАН України, д.е.н., проф. Буркинський Б.В., 
д.е.н., с.н.с. Нікішина О.В. -  відповідальний виконавець, к.е.н., с.н.с. 
Тараканов М.Л., к.е.н., доц. Зеркіна О.О.), зокрема, розроблені авторами 
методологічно-прикладні засади селективного регулювання 
функціонування й розвитку систем суміжних товарних ринків, включаючи 
інструменти державного маркетингу, комплекс адаптивних заходів 
селективного регулювання регіонального ринку зернових і хлібних 
продуктів в умовах економічного відновлення, використані ТОВ «Істина» 
в ході здійснення консультаційної діяльності за напрямами обґрунтування 
перспективних видів діяльності для суб’єктів агропродовольчих ринків, 
виявлення для них ризиків і загроз, надання рекомендацій щодо розробки 
адаптивних стратегій розвитку підприємств в умовах нестабільності.

Еммілія БОЧКАРЬОВА
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Щодо впровадження прикладних 
результатів наукових досліджень

Директору ДУ «Інститут ринку і 
економіко-екологічних досліджень 
НАН України», д.е.н., професору, 
академіку НАН України 
Борису БУРКИНСЬКОМУ

Шановний пане Борисе!

Одеське регіональне відділення «Союзу експертів України» розглянуло наукову 
доповідь «Теоретичний базис селективного регулювання розвитку товарних ринків з 
урахуванням іноземного досвіду в умовах економічного відновлення», підготовлену 
співробітниками відділу ринкових механізмів та структур Вашого Інституту (акад. НАН 
України Б.В. Буркинським, д.е.н. О.В. Нікішиною -  відповідальний виконавець, к.е.н. 
М.Л. Таракановим, к.е.н. О.О. Зеркіною).

У науковій доповіді обґрунтовано теоретичні засади і прикладні рекомендації 
щодо селективного регулювання функціонування й розвитку систем суміжних товарних 
ринків в умовах нестабільності. Для Союзу експертів України особливий інтерес 
представляє запропонований авторами комплекс адаптивних заходів селективного 
регулювання ринку зернових і хлібних продуктів Одеського регіону в умовах 
повоєнного відновлення економіки, а також методичний підхід до оцінки продовольчої 
безпеки держави.

Одеське регіональне відділення «Союзу експертів України» висловлює вдячність 
за надіслану Інститутом наукову доповідь. Прикладні положення доповіді використані 
Союзом експертів України в ході проведення консультаційної Діяльності суб’єктів 
товарних ринків з питань фінансово-господарської діяльності в умовах нестабільності.

Г олова
Одеського регіонального відділення 
«Союзу експертів України» Еммілія БОЧКАРЬОВА
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ПАПЕРОВА КОПІЯ 
ЕЛЕКТРОННОГО

АНТИМОНОПОЯЬНИИ КОМІТЕТ УКРАЇНИ
вул. Митрополита Василя Литовського. 45. м. Київ, 03035, тел. (044) 251-62-62, факс (044) 520-03-25 
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№ На № від

Д ерж авна установа «Інститут ринку  
і економ іко-екологічних дослідж ень  
Н аціональної академ ії наук У країни»

Французький бульвар, 29. 
м. Одеса, 65044

Про розгляд листа
т

Антимонопольним комітетом України (далі -  Комітет) розглянуто лист Державної 
установи «Інститут ринку і економіко-екологічних досліджень Національної академії наук 
України» (далі -  ДУ «Інститут ринку і економіко-екологічних досліджень НАН України») 
від 21.07.2022 № 26/158 (вх. Комітету від 01.08.2022 № 8-01/5467) щодо впровадження 
прикладних результатів наукових досліджень (далі -  Лист).

Лист ДУ «Інститут ринку і економіко-екологічних досліджень НАН України» містить 
доповідну записку «Пропозиції щодо впровадження державного регулювання 
взаємовідносин роздрібних торговельних мереж з товаровиробниками в умовах відновлення 
економіки після війни», в якій наведено, зокрема, аналіз низки законопроектів, спрямованих 
на впорядкування взаємовідносин між роздрібними мережами та постачальниками, а також, 
надано пропозиції до законопроекту «Про захист від недобросовісних торгових практик у 
відносинах між суб’єктами господарювання у сфері постачання сільськогосподарських та 
харчових продуктів» (реєстраційний № 6068-2 від 29.09.2021), у зв’язку з чим, повідомляємо 
наступне.

Комітетом, у процесі здійснення контролю за дотриманням законодавства про захист 
економічної конкуренції, до введення воєнного стану в Україні, зі свого боку було проведено 
дослідження процесу взаємодії торговельних мереж та їх постачальників, під час якого було 
виявлено низку проблемних питань економічного характеру, що мають місце у 
взаємовідносинах між постачальниками та торговельними мережами.

Зокрема, встановлено, що учасниками відносин практикуються недобросовісні торгові 
практики.

В той же час, законодавство України про захист економічної конкуренції не містить 
положень, якими недобросовісні торгові практики можна було б кваліфікувати як порушення 
законодавства про захист економічної конкуренції, за умови відсутності монопольного 
(домінуючого) становища у суб’єкта господарювання, і тому не можуть бути вирішені 
шляхом застосування законодавства про захист економічної конкуренції.

Також, на сьогодні в українському законодавстві відсутній спеціальний закон, яким 
ь рщгуЯМ>БЙТИГдаДШСКОДІЯ недобросовісних торгових практш )̂уз(^е^йр45№ійду<краши
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За наявною в Комітету інформацією, наразі у Верховній Раді України зареєстровано 
ряд законопроектів, направлених на врегулювання відносин між постачальниками (харчових 
продуктів та продовольчих товарів) з торговельними мережами в частині ведення дій, які 
вважаються недобросовісними торговельними практиками з урахуванням у тій чи іншій мірі 
положень Директиви 2019/633 Європейського Парламенту і Ради від 17.04.2019 «Про 
недобросовісну торговельну практику в ділових відносинах у ланцюжку поставок 
сільськогосподарської та харчової продукції» (далі -  Директива ЄС 2019/633), яка 
встановила законодавчі межі для протидії недобросовісним торговим практикам у 
відносинах з постачання сільськогосподарських і продовольчих товарів.

Так, відповідно до частини третьої статті 20і Закону України «Про Антимонопольний 
комітет України», Комітет, в межах повноважень, опрацював проекти Законів України, що 
спрямовані на впорядкування взаємовідносин між роздрібними мережами та 
товаровиробниками.

На думку Комітету, проблемні питання, порушені у цих законопроектах, потребують 
систематизованого та комплексного підходу до їх вирішення, зокрема шляхом розробки 
єдиного законопроекту з максимальним урахуванням положень Директиви ЄС 2019/633.

Враховуючи наведене, Комітетом, керуючись частиною третьою статті 20і Закону 
України «Про Антимонопольний комітет України», підготовлено та надіслано до Комітету 
Верховної Ради України з питань економічного розвитку пропозиції щодо системного та 
комплексного підходу у вирішенні проблемних питань, порушених у законопроектах 
шляхом розробки єдиного законопроекту з урахуванням положень Директиви ЄС 2019/633. ”*

Зокрема, запропоновано обмежити сферу дії закону шляхом запровадження певних 
порогових показників до фінансових показників постачальників та торговельних мереж, 
передбачити право конфіденційного звернення постачальника до компетентного органу, 
встановити відповідальність за невиконання норм закону та визначити компетентний орган, 
який здійснюватиме забезпечення ефективного дотримання заборон на вчинення 
недобросовісних торгових практик.

Одночасно, Комітет висловлює вдячність за надіслану ДУ «Інститут ринку і 
економіко-екологічних досліджень НАН України» доповідну записку. Матеріали записки 
будуть використані Комітетом в подальшому при опрацюванні нормативних документів, 
спрямованих на удосконалення законодавства про захист економічної конкуренції у 
зазначеній сфері.

Голова Комітету Ольга ПГЩАНСЬКА

З Г І Д Н О  З О Р і ї Г І Н д л О  
ГОЛОВНІ'Ш 
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ТОВ «Колумбус Інтернейшнл»
65114, м. Одеса, пр.-кт Маршала Жукова, 47/4 КодОКПО 38352574 
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______________________ Тел. (048)777-93-13

№ 112 від 19.09.2022
на № б/М л від / в.

Директору ДУ «Інститут ринку і 
економіко-екологічних досліджень 
НАН України», 
д.е.н., професору, 
академіку НАН України 
Борису БУРКИНСЬКОМУ

Щодо впровадження прикладних 
результатів наукових досліджень

Ш ановний пане Борисе!

Товариство з обмеженою відповідальністю «Колумбус Інтернейшнл» 
розглянуло наукову доповідь «Теоретичний
розвитку товарних ринків з урахуванням
економічного відновлення»,підготовлену співробітниками відділу ринкових 

механізмів та структур Вашого Інституту (акад. НАН України Б.В. Буркинським, 
д.е.н. О.В. Нікішиною -  відповідальний виконавець, к.е.н. М.Л. Таракановим, 
к.е.н. О.О. Зеркіною).

Прикладні результати наукової доповіді, зокрема, розроблені авторами 
науково-прикладні засади стійкості функціонування та стійкості
відтворювального розвитку систем суміжних товарних ринків в умовах 
нестабільності, комплекс інструментів державного маркетингу для підтримки 
національних експортерів переробних товарів у складі заходів інформаційної, 
збутової, фінансової та комунікаційної підтримки, а також комплекс адаптивних 
заходів селективного регулювання ринку зернових і хлібних продуктів Одеського 
регіону, використані ТОВ «Колумбус Інтернейшнл» в ході обґрунтування 
маркетингової стратегії освоєння зовнішніх ринків збуту, адаптивних механізмів 
селективного регулювання товарно-фінансових потоків на регіональних ринках в 
умовах нестабільності.

Директор
ТОВ «Колумбус Інтернейшнл»



65114, м. Одеса, пр.-кт Маршала Жукова, 47/4 КодОКПО 38352574 
р/р №26003204291 в ПАТ «Марфін Банк» МФО 328168 

_____________________  Т ел . (048)777-93-13 _____

_____ТОВ «Колумбус Інтернейшнл»_____

№ 113 від 19.09.2022 
на № / 0 ^ в і д  {10§_2022

Директору ДУ «Інститут ринку і 
економіко-екологічних досліджень 
НАН України», 
д.е.н., професору, 
академіку НАН України 
Борису БУРКИНСЬКОМУ

Щодо впровадження прикладних 
результатів наукових досліджень

Ш ановний пане Борисе!

Товариство з обмеженою відповідальністю «Колумбус Інтернейшнл» 
розглянуло доповідну записку «Пропозиції щодо впровадження державного 
регулювання взаємовідносин роздрібних торговельних мереж з 
товаровиробниками в умовах відновлення економіки після війни», підготовлену 
співробітниками відділу ринкових механізмів та структур Вашого Інституту 
(д.е.н. Нікішиною О .В ., к.е.н. Щербаком А.В. -  відповідальний виконавець).

Прикладні результати доповідної записки, зокрема, проведений аналіз 
державного регулювання мережевої торгівлі в ЄС, законодавства країн 
Євросоюзу, спрямованого на усунення недобросовісних торгових практик у 
відносинах між підприємствами, тенденцій розвитку роздрібних торговельних 
мереж в Україні та їх взаємовідносин з товаровиробниками, використані 
ТОВ «Колумбус Інтернейшнл» для удосконалення маркетингової стратегії на 
внутрішніх та зовнішніх товарних ринках.

Директор
ТОВ «Колумбус Інтернейшнл»



АСОЦІАЦІЯ МІСТ УКРАЇНИ
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Директору ДУ «Інститут ринку і 
економіко-екологічних досліджень 
НАН України»,
академіку НАН України, д.е.н., 
професору Борису БУРКИНСЬКОМУ

Шановний Борисе Володимировичу!

Нами одержано наукову доповідь «Селективний підхід до регулювання розвитку 

локальних ринків товарів першої необхідності в умовах повоєнного стану», підготовлену 

співробітниками відділу ринкових механізмів та структур д.е.н., проф. Лисюком В.М. та 

к.е.н. Лозовою Т.П.

У наданих матеріалах викладені теоретичні розробки найбільш ефективного підходу 

до регулювання економіки держави у повоєнний період для того, щоб вивести економічну 

систему держави і регіонів на ефективний шлях сталого розвитку.

Представлені результати досліджень важливі і використані у нашій поточній 

діяльності.

Висловлюємо Вам вдячність за надані матеріали та сподіваємось на подальшу 

плідну співпрацю.

Директор Одеського регіонально^ ’ОД&чк
відділення всеукраїнської асоц іащ '^  АСОЦІ АЦІЯ с т а
органів місцевого самоврядуванні 
"Асоціація міст України"
08.11.2022 р.

В’ячеслав ДЕМЧЕНКО

ДУ “ІРЕЕД НАН України’ 
КАНЦЕЛЯРІЯ

Вхід. №______
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ТОВ «Колумбус Інтернейшнл»
65114, м. Одеса, пр.-кт Маршала Жукова, 47/4 Код ОКПО 38352574 

р/р №26003204291 в ПАТ «Марфін Банк» МФО 328168
Тел. 777-93-13

№ 116 від 21.11.2022

Товариство з обмеженою відповідальністю «Колумбус 
Інтернейшнл» розглянуло доповідну записку 
ринку молочних продуктів у  системі
ринків України»,підготовлену співробітниками відділу ринкових
механізмів та структур Вашого Інституту д.е.н. О. В. Нікішиною, к.е.н. 
М.Л. Таракановим (відповідальний виконавець), к.е.н. Д.О. Бочкарьовим.

У доповідній записці досліджено питання активізації 
функціонування ринку молочних продуктів України на засадах 
використання потенціалу вертикально суміжних ринків. Проведено 
ідентифікацію етапів функціонування вітчизняного ринку молочних 
продуктів у довоєнний і воєнний періоди, досліджено та систематизовано 
ринкові тенденції в розрізі певних етапів. Для ТОВ «Колумбус 
Інтернейшнл» особливий інтерес представляє комплекс заходів 
селективної підтримки сировинного та переробного секторів, які є 
«точками зростання» в системі вертикально суміжних товарних ринків.

ТОВ «Колумбус Інтернейшнл» висловлює вдячність за надіслану 
Інститутом доповідну записку. Прикладні положення записки використані 
ТОВ «Колумбус Інтернейшнл» в ході обґрунтування перспективних 
напрямів розвитку підприємства, узгодження його внутрішніх 
можливостей з умовами зовнішнього середовища та розробки комплексу 
селективних заходів, що забезпечують реалізацію ресурсного потенціалу 
підприємства в умовах нестабільності.

Директору ДУ «Інститут ринку і 
економіко-екологічних досліджень 
НАН України», д.е.н., професору, 
академіку НАН України 
Борису БУРКИНСЬКОМУ

Щодо впровадження прикладних 
результатів наукових досліджень

Шановний пане Борисе!

Директор
ТОВ «Колумбус Інтернейшнл»

[  ДУ “ІРЕЕД НАН України”

Ольга ЧАЮН



У К Р А Ї Н А
ОДЕСЬКА ОБЛАСНА ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ 
ОДЕСЬКА ОБЛАСНА ВІЙСЬКОВА АДМІНІСТРАЦІЯ 

ДЕПАРТАМЕНТ АГРАРНОЇ ПОЛІТИКИ, ПРОДОВОЛЬСТВА ТА
ЗЕМЕЛЬНИХ ВІДНОСИН

Департамент аграрної політики, продовольства та земельних відносин 
Одеської обласної державної адміністрації розглянув доповідну записку 
«Активізація розвитку ринку молочних продуктів у  системі вертикально 
суміж них молочних ринків України», підготовлену співробітниками відділу 
ринкових механізмів та структур д.е.н. О. В. Нікішиною, к.е.н. М.Л. 
Таракановим (відповідальний виконавець), к.е.н. Д.О. Бочкарьовим.

У доповідній записці досліджено два етапи впливу вертикально 
суміжних ринків на український ринок молочних продуктів: довоєнний та 
воєнний етап. Доведено, що в довоєнний період спостерігався негативний 
процес накопичення негативних впливів суміжних ринків на ринок молочних 
продуктів, наслідком чого стало суттєве зменшення ефективності виробництва 
молочних продуктів в Україні. Для Департаменту особливий інтерес 
представляє обґрунтований авторами пріоритетний напрям формування 
локальних ринків молочних продуктів на засадах завершених (подовжених) 
локальних циклів товарних постачань від виробництва молочної сировини до

вул. Пантелеймонівська, 5, м. Одеса, 65012 тел. 096-492-62-75, тел. 067-720-82-58 
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Директору ДУ «Інститут ринку 
і економіко-екологічних досліджень 
ИАН України», д.е.н., професору, 
академіку НАН України 
Борису БУРКИНСЬКОМУ

Щодо впровадження прикладних 
результатів наукових досліджень

Шановний пане Борисе!



реалізації готової молочної продукції кінцевим споживачам у воєнний і 
повоєнний періоди.

Департамент аграрної політики, продовольства та земельних відносин 
висловлює вдячність за надіслану Інститутом доповідну записку. Прикладні 
положення записки використані Департаментом в ході підготовки стратегічних 
документів щодо забезпечення продовольчої безпеки регіону в воєнний і 
повоєнний періоди, розробки програм розвитку стратегічних аграрних і 
продовольчих ринків регіону.

З повагою,
Заступник директора Віталій ВЛАСЕНКО
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Щодо впровадження прикладних 
результатів наукових
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економіко-екологічних досліджень 
НАН України», д.е.н., професору, 
академіку НАН України 
Борису БУРКИНСЬКОМУ

Ш ановний пане Бопиее!
Ж

Одеське регіональне відділення ВГО «Союз експертів України» розглянуло 
доповідну записку «Активізація розвитку продуктів
вертикально суміжних ринків України»,підготовлену співробітниками відділу
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М.Л. Таракановим -  відповідальний виконавець, к.е.н. Д.О. Бочкарьовим).
В доповідній записці проведено ідентифікацію етапів функціонування 

вітчизняного ринку молочних продуктів у довоєнний і воєнний період, визначено 
ключові ринкові тенденції у розрізі певних етапів. У довоєнний період додатково 
ідентифіковано два иідетапи: (і) накопичення негативних тенденцій у суміжних ринках, 
що гальмувало ефективний розвиток переробки молочної сировини (до 2019 р.); 
(2) подальше переростання негативних тенденцій у кризовий стан, що призвело до 
стагнації ринку (з 2020 р. до початку війни). Для ВГО «Союз експертів» особливий 
інтерес представляє запропонований авторами механізм узгодження економічних 
інтересів суб’єктів господарювання різних секторів суміжних товарних ринків.

Одеське регіональне відділення ВГО «Союз експертів України» висловлює 
вдячність за надіслану Інститутом доповідну записку. Прикладні положення доповідної 
записки використані Союзом експертів України в ході проведення консультаційної 
діяльності суб’єктів господарювання з питань визначення стратегічних напрямів їх 
розвитку в умовах воєнного та повоєнного періоду, а також проведення ВГО науково- 
методичної роботи, пов’язаної зі створенням нових та удосконаленням існуючих 
методів та методик проведення експертиз, та впровадження її результатів в практику.

Г  олова
Одеського регіонального відділення 
ВГО «Союз експертів України» 
кандидат економічних наук г



У К Р А Ї Н А
ОДЕСЬКА ОБЛАСНА ДЕРЖАВНА АДМ ІНІСТРАЦІЯ 
ОДЕСЬКА ОБЛАСНА ВІЙСЬКОВА АДМ ІНІСТРАЦІЯ 

ДЕПАРТАМ ЕНТ АГРАРНОЇ ПОЛІТИКИ, ПРОДОВОЛЬСТВА ТА
ЗЕМ ЕЛЬНИХ ВІДНОСИН

Департамент аграрної політики, продовольства та земельних відносин 
Одеської обласної державної адміністрації розглянув аналітичну записку 
«Стратегічні пріоритети розвитку українського ринку яєць та яєчних 
продуктів в умовах післявоєнного економічного відновлення», підготовлену 
співробітниками відділу ринкових механізмів та структур к.т.н., доцентом С.О. 
Крамським (відповідальний виконавець), к.е.н., с.н.с. М.Л. Таракановим.

У аналітичній записці досліджено наступні етапи: основні характеристики 
та пріоритети розвитку українського ринку яєць та яєчних продуктів у 
післявоєнний період, тенденції розвитку світового ринку яєць та яєчних 
продуктів, стратегічні пріоритети й пропозиції щодо розвитку українського 
ринку яєць та яєчних продуктів в умовах післявоєнного економічного 
відновлення. Доведено, що у повоєнний період будуть спостерігатися негативні 
процеси які пов’язані з масштабним скороченням споживчого попиту на яйця 
та яєчні продукти, порушенням логістичних схем товарних постачань в Україні. 
Департаментом запроваджено обґрунтовані авторами пропозиції з основних 
пріоритетів відновлення провідних позицій виробників яєць та яєчних 
продуктів на зовнішніх ринках; підтримка вітчизняних виробників з метою 
протистояння надмірному імпорту; формування рівноправного конкурентного

вул. Памтелеймонівська, 5, м. Одеса, 65012 тел. 096-492-62-75, тел. 067-720-82-58 
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Директору ДУ «Інститут ринку 
і економіко-екологічних досліджень 
НАН України», д.е.н., професору, 
академіку НАН України 
Борису БУРКИНСЬКОМУ

Щодо впровадження прикладних 
результатів наукових досліджень

Ш ановний пане Борисе!



середовища між крупними, середніми та дрібними учасниками ринку; 
формування міжрегіональних зв’язків на умовах нових форм співпраці, зокрема 
кластерної організації учасників; на рівні регіонів розробити та впровадити 
програми відновлення та стабілізації функціонування регіональних ринків яєць 
та яєчних продуктів у повоєнний період.

Департамент аграрної політики, продовольства та земельних відносин 
висловлює вдячність за надіслану Інститутом аналітичну записку. Прикладні 
положення записки використані Департаментом в ході підготовки стратегічних 
документів щодо забезпечення продовольчої безпеки регіону у повоєнний 
період, розробки програм розвитку стратегічних аграрних і продовольчих 
ринків регіону.

З повагою,
Заступник директора Віталій ВЛАСЕНКО



УКРАЇНА

ОДЕСЬКА ОБЛАСНА ДЕРЖАВНА АДМ ІНІСТРАЦІЯ 
ОДЕСЬКА ОБЛАСНА ВІЙСЬКОВА АДМ ІНІСТРАЦІЯ 

ДЕПАРТАМ ЕНТ АГРАРНОЇ ПОЛІТИКИ, ПРОДОВОЛЬСТВА ТА

Департамент аграрної політики, продовольства та земельних відносин 
Одеської обласної державної адміністрації розглянув доповідну записку 
«Пропозиції щодо вдосконалення селективного регулювання українського 
ринку м ’яса та м ’ясних продуктів у  контексті забезпечення продовольчої 
незалежності держави», підготовлену співробітниками відділу ринкових 
механізмів та структур д.е.н. О.В. Нікішиною, к.е.н. П.О. Антонюком 
(відповідальний виконавець), аспірантом Чеботарьовою.

У доповідній записці визначено напрями покращення інтеграційних 
зв’язків між секторами ринку на основі використання механізмів селективного 
регулювання, що сприятиме узгодженню економічних інтересів учасників та в 
цілому зростанню обсягів виробництва, вдосконаленню якості м ’ясної 
продукції і продовольчій незалежності держави. Для Департаменту особливий 
інтерес представляють запропоновані авторами заходи селективного 
регулювання ринку м’яса та м ’ясної продукції, провідними елементами яких 
визначено удосконалення податкової політики у відповідних секторах та 
механізмів відтворення поголів’я тварин, зокрема шляхом відшкодування 
страхових платежів.

ЗЕМЕЛЬНИХ ВІДНОСИН
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Директору ДУ «Інститут ринку 
і економіко-екологічних досліджень 
НАН України», д.е.н., професору, 
академіку НАН України 
Борису БУРКИНСЬКОМУ

Щодо впровадоісення прикладних 
результатів наукових

Шановний пане Борисе!

ДУ “(РЕЕД НАИ України” 
КАНЦЕЛЯРІЯ



Департамент аграрної політики, продовольства та земельних відносин 
висловлює вдячність за надіслану Інститутом доповідну записку. Прикладні 
положення записки використані Департаментом у ході підготовки стратегічних 
документів, щодо забезпечення продовольчої безпеки регіону в воєнний і 
повоєнний періоди, розробки програм розвитку стратегічних аграрних і 
продовольчих ринків регіону.

З повагою,
Заступник директора Віталій ВЛАСЕНКО



УКРАЇНА

ОДЕСЬКА ОБЛАСНА ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ 

ОДЕСЬКА ОБЛАСНА ВІЙСЬКОВА АДМІНІСТРАЦІЯ

ДЕПАРТАМЕНТ ЕКОНОМІЧНОЇ ПОЛІТИКИ ТА СТРАТЕГІЧНОГО ПЛАНУВАННЯ

Департамент розглянув аналітичну доповідь «Інституціональні механізми 
селективного регулювання у роздрібній торгівлі в умовах відновлення економіки 
після війни», підготовлену співробітниками відділу ринкових механізмів та 
структур ДУ «ІРЕЕД НАН України» та надає свій відгук.

Роздрібна торгівля -  є одним із тих важливих секторів економіки, який 
відіграє значну роль у забезпеченні соціально-економічного розвитку регіонів. 
Сьогодні багато роздрібних торговельних підприємств не можуть забезпечити 
ефективність своєї діяльності. Тому стає вагомішою роль держави у забезпеченні 
ефективного функціонування як окремого підприємства роздрібної торгівлі, так 
і ринку в цілому.

У цьому аспекті особливої актуальності набуває досліджений та викладений 
в роботі досвід економічно розвинутих країн щодо необхідності і дієвості 
регулятивних державних функцій, що базуються на досконалій нормативно- 
правовій базі, розвинутій інфраструктурі ринку й ефективній системі 
соціального захисту споживачів у ринкових умовах.
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Практична цінність результатів дослідження полягає у визначенні тенденцій 
розвитку роздрібної торгівлі в Україні та виокремленні найважливіших проблем, 
які існують в цьому секторі. В роботі обґрунтовано необхідність та 
запропоновано шляхи удосконалення системи контролю за діяльністю ринків, 
зокрема через відповідні заходи на рівні регіону, а саме: розроблено проект 
розпорядження обласної військової адміністрації «Щодо поліпшення контролю 
за діяльністю ринків області».

Як і кожне оригінальне самостійне дослідження, аналітична доповідь не 
позбавлена певних дискусійних моментів.

Так, у роботі наголошується на необхідності запровадження інструментів 
селективного регулювання, спрямованих на нівелювання розривів товарно- 
фінансових потоків між переробним та торговельним секторами. Частково 
погоджуючись з цим твердженням, хочемо зазначити, що метою участі 
державних органів у розвитку роздрібної торгівлі є створення відповідних умов, 
що забезпечують нормальне функціонування суб'єктів підприємництва у 
ринковому середовищі. У ринковій економіці роль держави полягає в першу 
чергу в тому, щоб встановити «правила гри», визначати стратегічні напрямки 
розвитку, підтримувати нормальне функціонування регулюючих механізмів, а не 
в чіткій регламентації діяльності підприємств або точковому ситуативному 
впливу, який буде мати непрогнозований результат.

Водночас в роботі практично не приділено уваги торгівлі через інтернет, де 
задіяні не тільки підприємці, що займаються безпосередньою роздрібною 
торгівлею, а й ІТ-компанії, що розробляють відповідні застосунки, логістичні 
компанії, що здійснюють доставку товарів, фінансові компанії тощо. Цей ринок 
активно розвивається. Об’єм ринку онлайн-торгівлі є маркером розвиненої 
економіки.

Тож перспективою подальших досліджень тенденцій розвитку роздрібної 
торгівлі може стати вивчення українського ринку електронної комерції для 
розробки та вдосконалення механізму регулювання електронної комерції в 
умовах відновлення економіки після війни.

Дякуємо за обґрунтовані рекомендації та пропозиції щодо використання 
окремих економічних механізмів, як-то підтримка кластерів, сприяння фірмовій 
торгівлі, що позитивно вплине на розвиток роздрібної торгівлі в регіоні. Надані 
матеріали будуть використані у роботі Департаменту.

З повагою
Директор Володимир ФРОЛОВ

Душак Майя 718 92 42
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Директору ДУ «Інститут ринку і 
економіко-екологічних досліджень 
НАН України», 
д.е.н., професору, 
академіку НАН України 
Борису БАКИНСЬКОМ У

Щодо впровадження прикладних 
результатів наукових досліджень

Шановний пане Борисе!

Товариство з обмеженою відповідальністю «Винфорт» розглянуло 
аналітичну доповідь Лнституціональні механізми селективного 
регулювання у роздрібній торгівлі в умовах відновлення економіки 
після війни», підготовлену співробітниками відділу ринкових механізмів та 
структур Вашого Інституту (д.е.н. Нікішиною О .В ., к.е.н. Щербаком А.В. -  
відповідальний виконавець).

Прикладні результати доповідної записки,—зокрема їцодо державного 
регулювання торгівлі у ЄС, законодавства ЄС, спрямованого на обмеження 
термінів розрахунку за комерційними угодами та усунення недобросовісних 
торгових практик, тенденцій розвитку роздрібної торгівлі в Україні, використані 
ТОВ «Винфорт» для удосконалення маркетингової стратегії на внутрішніх та 
зовнішніх ринках.

Директор 
ТОВ «Винфорт»





















УКРАЇНА

ОДЕСЬКА ОБЛАСНА ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ

ОДЕСЬКА ОБЛАСНА ВІЙСЬКОВА АДМІНІСТРАЦІЯ

ДЕПАРТАМЕНТ ЕКОНОМІЧНОЇ ПОЛІТИКИ ТА СТРАТЕГІЧНОГО ПЛАНУВАННЯ
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Директору ДУ «Інститут ринку і 
економіко-екологічних досліджень 
Національної академії наук України»
академіку НАН України, 
д.е.н., професору
Борису БУРКИНСЬКОМУ
oss_iprei@ukr.net
Burkinskij@nas.gov.ua

Шановний пане Борисе!

Департамент розглянув наукову доповідь «Методичний підхід та 
рекомендації до комплексного оцінювання функціонування й регулювання 
розвитку товарних ринків на засадах стійкості (резильєнтності) в умовах 
нестабільності», яку підготовлено співробітниками Інституту.

У воєнний та повоєнний періоди головним методологічним підходом для 
відновлення та розбудови соціально-економічної системи держави визначено 
стійкісний (резильєнтний). У проєкті Плану відновлення України забезпечення 
стійкості (економічної, соціальної та екологічної) віднесено до головних цілей 
повоєнного відродження держави. Важлива роль у впровадженні національної 
системи стійкості належить вітчизняним товарним ринкам. Водночас 
невирішеним залишається питання її методологічного забезпечення, про що 
зазначено в Концепції забезпечення національної системи стійкості № 479/2021 
від 27.09.2021.

У цьому аспекті особливої актуальності набувають обґрунтовані та 
викладені в роботі методологічний підхід та методичні рекомендації до 
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оцінювання функціонування й регулювання товарних ринків на засадах 
резильєнтності. Їх відмінною рисою є комплексний підхід, що передбачає 
оцінювання різних напрямів функціонування товарних ринків за допомогою 
семи груп неінтегрованих індикаторів, та динамічний підхід, який фокусує увагу 
на оцінюванні не стану, а динаміки змін індикаторів, часових параметрів і 
контексту ситуації. Це дозволяє зробити об’єктивний висновок про рівень  
резильєнтності певного товарного ринку та спрогнозувати можливі сценарії його 
зміни з урахуванням різних чинників.

Для Департаменту особливий інтерес представляє система індикаторів для 
оцінювання державного регулювання товарних ринків, що дозволяє оцінити 
відтворювальний, податковий та соціальний ефекти від реалізації регуляторних 
механізмів і заходів, а також запропоновані авторами базові критерії 
інституціональної стійкості (внутрішньої й зовнішньої) органів державної влади 
за трьома вимірами: стійкості стану, функціонування й розвитку. Також 
позитивної оцінки заслуговують розроблені пропозиції щодо вдосконалення 
Концепції забезпечення національної системи стійкості №479/2021 від 
27.09.2021 за напрямами її методологічного забезпечення.

Практична цінність запропонованого методичного забезпечення 
визначається можливістю його використання державними органами влади 
різних рівнів в ході обґрунтування адаптивних механізмів і заходів регулювання 
стратегічних товарних ринків, оцінювання їх стійкості функціонування, 
моніторингу стану економічної безпеки, розробки програм і стратегій стійкого 
відтворювального розвитку товарних ринків у воєнний і повоєнний періоди.

Департамент висловлює вдячність за надіслану Інститутом наукову 
доповідь. Прикладні положення доповіді можуть бути використані в ході аналізу 
стійкості функціонування секторів промисловості області, оперативного 
моніторингу діяльності основних бюджетоутворюючих підприємств, підготовки 
програмних і стратегічних документів щодо економічного й соціального 
розвитку регіону в умовах нестабільності.

З повагою
Виконуючий обов’язки директора                                       Олексій ДМИТРЕНКО

Людмила Татаренко 7189 609



















ДЕРЖАВНА РЕГУЛЯТОРНА СЛУЖБА УКРАЇНИ
(ДРС)
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Державна установа «Інститут ринку і 
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Державна регуляторна служба України опрацювала наукову доповідь 
«Удосконалення державного регулювання товарних ринків на основі 
селективного підходу: світовий досвід та його імплементація в Україні» (далі – 
доповідь), надану листом Державної установи «Інститут ринку і економіко-
екологічних досліджень Національної академії наук України» від 05.10.2023 
№ 26/438, та повідомляє.

Наукові дослідження у сфері регуляторної політики та їх практична 
реалізація є одним із визначальних факторів формування напрямків 
економічного розвитку країни.

Результати дослідження сучасних тенденцій державного регулювання 
економіки розвинутих країн, досвіду регуляторної політики ЄС, а також 
запропоновані заходи щодо вдосконалення регуляторної політики та політики 
дерегуляції, викладені у доповіді, в цілому є обґрунтованими, логічними та 
заслуговують уваги.

Водночас Державна регуляторна служба України (далі – ДРС, Служба) не 
погоджується з окремими висновками, викладеними у доповіді, та надає 
наступні уточнення, застереження та пропозиції.

По-перше, хочемо актуалізувати окрему інформацію про міжнародний 
досвід щодо реалізації державної регуляторної політики.

1. Компенсаційний підхід у Великобританії. Новообраний коаліційний 
Уряд Великобританії у 2010 році взяв на себе зобов’язання скоротити обсяг 
регулювання, щоб зменшити регуляторне навантаження на бізнес. Принцип «1-
in, 1-out» діяв у Великобританії до січня 2013 року, коли був упроваджений 
принцип «1-in, 2-out», щоб відобразити зростання політичних амбіцій у порядку 
денному здійснення регуляторної політики.

У 2015 році Уряд Великобританії встановив цільовий показник впливу на 
бізнес  на  2015-2020  рр.,  який  передбачає  заощадження  10  мільярдів  фунтів 
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стерлінгів для бізнесу за весь час роботи парламенту. Після цього, у березні 
2016 року, принцип «1-in, 2-out» був замінений на «1-in, 3-out», аби підвищити 
шанси заощадити 10 мільярдів фунтів стерлінгів.

З часом Уряд Великобританії встановив для парламенту країни на 2017-
2019 роки цільовий показник впливу на бізнес у розмірі 9 мільярдів фунтів 
стерлінгів, проте принцип «1-in, 3-out» було призупинено у 2017 році, щоб 
полегшити запровадження певних необхідних законів.

Причинами його призупинення були висловлені під час консультацій із 
зацікавленими сторонами відгуки проти повторного впровадження та той факт, 
що даний принцип не узгоджується із запровадженням регулювання світового 
рівня для підтримки економіки в адаптації до нової хвилі технологічної 
революції.

Рішення не запроваджувати повторно даний принцип було прийнято після 
консультацій щодо реформи Рамкової програми кращого регулювання 
Великобританії.

2. Органи влади, які здійснюють регуляторну діяльність в США. Відділ 
інформації та питань регулювання (далі – OIRA) є провідним підрозділом 
Адміністративно-бюджетного управління з регуляторного нагляду та 
міжвідомчої перевірки «важливих» регуляторних актів.

OIRA розробляє та контролює загальнодержавну політику в сферах збору 
інформації, інформаційної політики, конфіденційності, статистичної та 
наукової політики.

Загалом OIRA здійснює роботу у сфері регуляторної політики у 
глобальному сенсі з делегуванням функцій регуляторам у відповідній сфері.

До категорії «Важливі регуляторні акти», що переглядає OIRA, відносяться 
акти, за результатами прийняття яких:

• створюється серйозна невідповідність або відбувається втручання в 
діяльність іншого органу;

• істотно змінюється вплив федеральних програм на бюджет;
• порушуються закони.
OIRA переглядає приблизно 500 запропонованих і остаточних 

регуляторних актів на рік – ті, які вони вважають важливими – із приблизно 
5600, опублікованих у Федеральному реєстрі.

Регуляторні акти, що підлягають більш суворому регуляторному аналізу:
• грошовий поріг: передбачувані вигоди, витрати або трансферти в розмірі 

щонайменше 200 мільйонів доларів США (з коригуванням на зростання ВВП 
кожні три роки) протягом будь-якого року;

• мають негативний вплив на економіку, продуктивність, конкуренцію, 
робочі місця, навколишнє середовище, громадське здоров’я чи безпеку 
держави.

OIRA вивчає аналіз регуляторного впливу, вносить пропозиції щодо його 
покращення та має на це 90 днів.

Результати розгляду OIRA регуляторного акту, наданого іншим органом:
• орган видає регуляторний акт;
• орган відкликає регуляторний акт на доопрацювання;
• «зворотній лист», коли OIRA повертає документ на перегляд органу 
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відповідно до зауважень наданих OIRA (використовується у виключних 
випадках).

По-друге, прокоментуємо окремі висновки щодо питань державної 
регуляторної політики в Україні.

Регуляторна політика є головним інструментом, за допомогою якого 
високорозвинені країни світу дотримуються балансу інтересів між державою, 
сектором підприємництва і споживачем, досягають зменшення бюрократичного 
навантаження на бізнес, збільшують конкурентоздатність бізнес-середовища. 
Цей інструмент застосовують усі прогресивні спільноти і Україна – не виняток.

Положення Закону України «Про засади державної регуляторної політики 
у сфері господарської діяльності» (далі – Закон) направлені на недопущення 
прийняття економічно недоцільних та неефективних регуляторних актів, 
зменшення втручання держави у діяльність суб’єктів господарювання, 
усунення перешкод для розвитку господарської діяльності, адаптування 
регуляторних актів до сучасних умов господарювання, врахування громадської 
думки.

Структура Закону відповідає загальноприйнятій схемі циклу управління 
(циклу Шухарда – Демінга або PDCA-циклу): планування (Plan) – виконання 
(Do) - контроль (Check) - коригування (Action).

Ще до розробки проєкту регуляторного акта проводиться аналіз 
регуляторного впливу цього проєкту (далі – АРВ), в якому доводиться 
обґрунтованість регулювання, його відповідність принципам державної 
регуляторної політики у сфері господарської діяльності (далі – принципи 
державної регуляторної політики), розраховуються вигоди та витрати бізнесу та 
забезпечується баланс інтересів держави, громадян та бізнесу.

Особлива увага приділяється суб’єктам малого та мікро- підприємництва. 
Постановою Кабінету Міністрів України від 16.12.2015 № 1151 «Про внесення 
змін до постанови Кабінету Міністрів України від 11 березня 2004 р. № 308», 
що набрала чинності 15.03.2016, запроваджено тест малого підприємництва 
(М-тест), який дозволяє виявити та вчасно зупинити надмірні регулювання, що 
можуть зруйнувати або стримати малий бізнес, та, у разі необхідності, 
запровадити компенсаторні механізми.

Стратегічним документом, який формує стратегічні та ідеологічні основи 
для проведення дерегуляції в Україні, є Національна економічна стратегія на 
період до 2030 року, затверджена постановою Кабінету Міністрів України 
від 03.03.2021 № 179.

Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 04.12.2019 № 1413-р (в 
редакції розпорядження Кабінету Міністрів України від 30.01.2023 № 89-р) 
затверджено План заходів щодо дерегуляції господарської діяльності та 
покращення бізнес-клімату, який виконується міністерствами та іншими 
органами виконавчої влади.

ДРС сумлінно дотримується дорожньої карти реформ щодо регуляторної 
політики, у тому числі дерегуляції.

Необхідно також зазначити, що законодавство стосовно здійснення 
регуляторної діяльності в Україні відповідає основним нормам і стандартам 
Європейського Союзу та рекомендаціям ОЕСР.
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З огляду на викладене, зроблений у Доповіді висновок про те, що система 
державного регулювання економіки, яка існує в Україні, є дуже недосконалою, 
є недоречним.

Водночас не всі регулятори та розробники проєктів регуляторних актів у 
повній мірі дотримуються вимог Закону та принципів державної регуляторної 
політики, а також вимог методик проведення аналізу впливу проєктів 
регуляторних актів і відстеження результативності регуляторних актів.

Крім того, на якість регулювань впливає недостатня активність 
громадськості у здійсненні регуляторної діяльності, незважаючи на надані 
статтею 6 Закону громадськості права. Відповідно до вказаної статті Закону 
громадяни, суб’єкти господарювання, їх об’єднання, наукові установи, 
консультативно-дорадчі органи, що створені при органах державної влади та 
органах місцевого самоврядування і представляють інтереси громадян та 
суб’єктів господарювання, мають право брати участь у розробці та 
обговоренні проєктів регуляторних актів, самостійно готувати АРВ та 
відстежувати результативність регуляторних актів, подавати за наслідками цієї 
діяльності зауваження та пропозиції регуляторним органам або органам, які 
відповідно до Закону на підставі аналізу звітів про відстеження 
результативності регуляторних актів приймають рішення про необхідність їх 
перегляду.

З огляду на викладене, існує необхідність поліпшення зворотного зв’язку 
між регуляторними органами та підприємцями і громадськістю.

ДРС переглянула підходи до формування і реалізації державної 
регуляторної політики та розглядає можливість застосування «штучного 
інтелекту» у процесах підготовки АРВ, відстеження результативності та 
перегляду чинних актів з можливістю максимально широкого залучення 
громадськості та бізнесу до процесу розробки регуляцій.

З метою забезпечення прозорості здійснення державної регуляторної 
діяльності на всіх її етапах, гарантованого забезпечення дотримання вимог 
Закону щодо порядку і правил здійснення регуляторної діяльності за рахунок 
програмного забезпечення, послідовності здійснення кожного з її етапів, а 
також фіксації всіх юридично значущих дій, що має унеможливити прояви 
пріоритетності відомчих інтересів над законодавчо визначеними вимогами та 
інтересами суспільства, за ініціативою ДРС розпочато розробку проєкту Єдиної 
інформаційної системи «Регуляторний портал» (далі – РП).

РП розробляється у рамках Державної антикорупційної програми на 2023-
2025 роки, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 04.03.2023 
№ 220.

РП являє собою державний інформаційно-комунікаційний інтернет ресурс, 
призначений для здійснення регуляторної діяльності, що міститиме реєстр усіх 
регуляторних актів України (як проєктів, так і чинних) з доданими до них 
матеріалами, а також слугуватиме єдиним майданчиком для оприлюднення та 
обговорення всіх проєктів та діючих регуляторних актів.

За допомогою РП передбачається уніфікувати регуляторні акти та 
відслідковувати їх результативність, налагодити дієвий та відкритий діалог між 
владою та бізнесом. Підприємці зможуть відкрито залишати свої пропозиції на 
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порталі та бачити оприлюднені результати їх розгляду регуляторами, 
повідомляти про необхідність перегляду або скасування актів, що стримують 
розвиток господарської діяльності та негативно впливають на конкуренцію, а 
також брати участь у розробленні АРВ та проведенні відстежень 
результативності регуляторних актів у порядку, передбаченому Законом.

Таким чином, створення РП полягає у перенесенні всіх регуляторних 
процедур в онлайн формат з одночасним забезпеченням реалізації всіх етапів 
регуляторної діяльності виключно за рахунок цифрових інструментів. 

Аналогічні портали та реєстри створені та функціонують у ЄС, зокрема у 
Польщі та Великобританії, а також у США та інших провідних країнах світу.

Крім того, ДРС в рамках виконання Державної антикорупційної програми 
на 2023-2025 роки та Плану заходів до 2024 року щодо реалізації Національної 
стратегії сприяння розвитку громадянського суспільства в Україні на 2021–2026 
роки, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 
14.02.2023 № 160-р, розробила законопроєкт «Про внесення змін до Закону 
України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської 
діяльності» (щодо деяких питань створення Єдиної інформаційної системи 
«Регуляторний портал» та затвердження порядку її функціонування, а також 
удосконалення процедури внесення змін до цього Закону)» (далі – 
законопроєкт ДРС), в якому закріплені заходи з цифровізації державної 
регуляторної політики в Україні та внесені інші важливі зміни щодо 
удосконалення регуляторного законодавства, зокрема щодо скасування 
необґрунтованих винятків, за якими низка державних регуляторів здійснює 
регуляторну діяльність у певних сферах економіки на власний розсуд без 
відповідних обрахунків вигод та витрат бізнесу, громадян та держави, 
посилення відповідальності регуляторів за дотримання принципів державної 
регуляторної політики тощо.

ДРС погоджується з висновком, зробленим у доповіді на підставі аналізу 
регуляторної політики розвинених країн світу, що акцент слід робити не на 
дерегулюванні певних ринків, а на поліпшенні їх регулювання за рахунок 
впровадження оцінки регуляторних актів протягом всього їх життєвого циклу. 
Зазначена оцінка стану впровадження регуляторного акта та досягнення цим 
актом цілей, задекларованих при його прийнятті, що здійснюється шляхом 
послідовного проведення заходів базового, повторного та періодичного 
відстежень результативності регуляторного акта, є обов’язковою вимогою 
Закону.

Також ДРС підтримує в цілому ініціативи, запропоновані проєктом Закону 
України «Про внесення змін та доповнень до Закону України «Про засади 
державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» (далі – 
законопроєкт), наданого до доповіді, стосовно удосконалення механізму 
здійснення відстеження регуляторних актів, зокрема, щодо затвердження планів 
заходів з відстеження результативності регуляторних актів (зміни до статей 7, 
10 Закону), встановлення чіткого строку подання зауважень та пропозицій від 
фізичних та юридичних осіб, їх об’єднань, складання та оприлюднення 
виконавцем заходів з відстеження протоколу розгляду таких зауважень та 
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пропозицій, що відповідатиме принципам державної регуляторної політики, 
визначеним статтею 4 Закону.

При цьому зміни законопроєкту, передбачені до статті 26 Закону, щодо 
необхідності оприлюднення зазначених звіту і протоколу та їх подання до ДРС 
доцільно реалізувати через РП шляхом передбачення надсилання електронною 
системою до ДРС повідомлення про оприлюднення цих документів на РП.

Щодо здійснення заходів з відстеження результативності регуляторних 
актів фахівцями ДРС (зміни до статті 10 Закону), то Законом передбачено 
залученість ДРС до розгляду та аналізу таких звітів. 

Відповідно до статті 26 Закону ДРС приймає рішення про необхідність 
перегляду регуляторного акта на підставі аналізу звіту про відстеження його 
результативності. Для прийняття такого рішення ДРС розглядає та аналізує 
зазначені звіти і бере до уваги зауваження та пропозиції громадськості до таких 
звітів та регуляторних актів, щодо яких ці звіти проведенні.

Водночас покладання функцій щодо здійснення заходів з відстеження 
результативності регуляторних актів на ДРС потребує залучення додаткових 
фахівців та відповідно додаткового фінансування з державного бюджету. Для 
реалізації цієї пропозиції потрібно переглянути видатки державного бюджету 
та довести у монетарному вигляді обґрунтованість запропонованої новації.

Зазначена вище пропозиція сформована, у тому числі на підставі аналізу 
інформації щодо наданих до уповноваженого органу звітів про відстеження 
результативності регуляторних актів центральними та місцевими органами 
виконавчої влади. У доповіді констатується зниження у два рази кількості 
таких звітів у 2022 році порівняно з 2013 роком та робиться висновок, що статті 
10, 11 Закону фактично не працюють. Так, у 2013-2015 роках кількість наданих 
до уповноваженого органу звітів склала від 1266 до 1370 щороку, у 2017-
2021 роки – від 606 до 669  щороку, з них надано місцевими органами 
виконавчими влади від 117 до 177 звітів щороку, у 2022 році – 445 звітів, у 
тому числі 78 звітів надано місцевими органами виконавчої влади (державними 
адміністраціями).

Проте співставлення даних 2013 року та 2022 року є недоречним.
По-перше, слід ураховувати проведені за цей період масштабні заходи з 

дерегуляції.
По-друге, у 2022 році з початком повномасштабного вторгнення окремим 

викликом стала окупація частини території̆ України і як наслідок зменшення 
кількості місцевих регуляторних органів, частина з яких опинилася на 
окупованій території України або на території, де проводяться активні бойові 
дії.

Також слід ураховувати положення частини десятої статті 9 Закону 
України «Про правовий режим воєнного стану», відповідно до якого у період 
дії воєнного стану на акти військово-цивільних адміністрацій та військових 
адміністрацій, а також їх посадових осіб не поширюються вимоги Закону. 
Тобто, державні адміністрації, що набули статусу військових адміністрацій, 
отримали можливість у період воєнного стану не здійснювати процедури 
відстеження регуляторних актів та їх перегляду.
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Проте існують проблеми, що впливають на якість регулювань, про які 
зазначено вище, – формальний підхід окремих регуляторів до етапу 
відстеження результативності регуляторних актів (для вирішення якої ДРС 
постійно надає методологічну підтримку регуляторним органам, зокрема, у 
формі консультацій, шляхом проведення вебінарів, роз’яснень тощо) та низька 
залученість громадськості у процесі здійснення заходів з відстеження 
результативності регуляторних актів. Однак, передбачається, що РП допоможе 
виправити недостатню прозорість цих процесів та зробить її більш доступною 
для громадськості та бізнесу.

У свою чергу, пропозиція щодо запровадження компенсаційного підходу 
(зміни, передбачені законопроєктом до статті 5 Закону), коли введення нових 
регулювань має супроводжуватися зниженням адміністративного навантаження 
за рахунок застарілих регулювань, є слушною, проте потребує додаткового 
обговорення, а також конкретизації механізму та інструментів щодо 
запровадження цієї новації.

Додатково зазначаємо, що 30.06.2023 законопроєкт ДРС розміщено на 
офіційному вебсайті Служби для обговорення, а 07.09.2023 року в робочому 
порядку – скеровано до Мінекономіки з метою отримання зауважень і 
пропозицій.

Усі отримані до законопроєкту ДРС пропозиції і зауваження опрацьовано 
спільно з фахівцями Мінекономіки та громадської організації «Офіс 
ефективного регулювання (BRDO)». Крім того, проведено ряд узгоджувальних 
онлайн-нарад з цих питань, за результатами яких листом від 17.10.2023 
№ 4110/20-23 законопроєкт ДРС надіслано на розгляд та погодження 
до Мінекономіки. 

Після отримання погодження Мінекономіки відповідно до Регламенту 
Кабінету Міністрів України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів 
України від 18.07.2007 № 950, законопроєкт ДРС буде надіслано на погодження 
заінтересованим органам виконавчої влади.

Враховуючи викладене вище, пропонуємо надіслати доповідь до 
Мінекономіки в контексті оцінки запропонованих змін та можливості їх 
включення до законопроєкту ДРС. 

Голова Державної регуляторної 
служби України Олексій КУЧЕР

Васильківська Олена 239-76-38
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На № 5/91 від 04.03.2024

Директору ДУ “Інститут ринку і 
економіко-екологічних досліджень 
НАН України”, д.е.н., професору, 
академіку НАН України

Борису БУРКИНСЬКОМУ

Щодо впровадження прикладних 
результатів наукових досліджень

Шановний пане Борисе!

Відділ методології ціноутворення та аналізу цінової ситуації управління 
цінової політики департаменту розвитку реального сектору економіки 
Міністерства економіки України розглянув наукову доповідь “Методичний 
підхід та рекомендації до комплексного оцінювання функціонування й 
регулювання розвитку товарних ринків на засадах стійкості (резильєнтності) 
в умовах нестабільності”, підготовлену науковцями відділу ринкових 
механізмів та структур академіком НАН України, д.е.н., проф. Буркинським Б. В., 
д.е.н., с.н.с. Нікішиною О. В. (відп. виконавець), к.е.н., доц. Зеркіною О. О., та 
надає свій відгук.

Актуальність обраної теми обумовлена необхідністю оновлення 
теоретико-методологічних засад оцінювання розвитку товарних ринків на засадах 
стійкості (резильєнтності). Більшість досліджень стійкості проводилася в мирний 
час і не враховували взаємодію сучасних зовнішніх і внутрішніх чинників, 
трансформацію структури економіки на різних рівнях, безпекові ризики й 
невизначеність діяльності ринкових суб’єктів у воєнний період. Адаптація 
іноземних методичних підходів до реалій України ускладнюється відсутністю 
необхідного інформаційного поля для розрахунку індикаторів. В умовах 
нестабільності виникає необхідність у розробці нового науково-методичного 
інструментарію для дослідження стійкості товарних ринків.

ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Підписувач ПРОКОПЕНКО РОМАН АНДРІЙОВИЧ
Сертифікат 5E984D526F82F38F04000000B350DB001D96E104
Дійсний з 27.02.2024 9:49:08 по 26.02.2025 23:59:59
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У цьому аспекті особливої актуальності та значимості набувають 
розроблені авторами методичні рекомендації до комплексного оцінювання 
товарних ринків на основі інтеграції концепту стійкості (резильєнтності) у 
відтворювальний, регуляторний і збалансований підходи. Це дозволяє 
оцінювати стан (стійкий/нестійкий) товарного ринку за допомогою системи 
неінтегрованих кількісно-якісних індикаторів, об’єднаних у сім груп відповідно 
до різних підходів і сфер застосування. Відмінною рисою методичної розробки 
є розширена процедура оцінювання товарних ринків з урахуванням динаміки їх 
індикаторів, часових параметрів, контексту ситуації й системних обмежень 
(товарні, територіальні межі ринку), як методично-аналітичне підґрунтя для 
державного регулювання стратегічних ринків в умовах нестабільності.

Для відділу методології ціноутворення та аналізу цінової ситуації 
особливий інтерес представляє система індикаторів для оцінювання 
економічної складової збалансованого розвитку товарних ринків, зокрема, 
динаміки цінових співвідношень. Порівняльний аналіз індексів внутрішніх цін 
суб’єктів корпоративного та індивідуального секторів ринку, індексів 
імпортних та експортних цін товарів дозволяє встановити цінові тенденції та їх 
вплив на стійкість певного ринку. Запропонований авторами коефіцієнт 
дискримінаційності експортних цін товарів у динаміці відображає ціновий 
аспект зовнішньоекономічної діяльності.

Прикладна значимість методичних рекомендацій визначається 
можливістю їх використання державними органами управління в ході розробки 
механізмів регулювання стратегічних ринків, аналізу їх тенденцій у контексті 
стійкості, обґрунтування програмних документів стійкого розвитку товарних 
ринків у воєнний і повоєнний періоди.

Відділ методології ціноутворення та аналізу цінової ситуації управління 
цінової політики департаменту розвитку реального сектору економіки 
Міністерства економіки України висловлює вдячність за надіслану Інститутом 
наукову доповідь. Прикладні положення доповіді будуть використані відділом 
в ході аналізу стану й тенденцій соціально-економічного розвитку ринків 
реального сектору економіки, оцінювання стійкості їх функціонування в умовах 
нестабільності, проведення аналізу ефективності зовнішньої торгівлі 
промисловою продукцією, що формує аналітичне підґрунтя для реалізації 
державної цінової політики у воєнний і повоєнний періоди.

З повагою, 
начальник відділу методології 
ціноутворення та аналізу цінової 
ситуації управління цінової політики 
департаменту розвитку реального 
сектору економіки Міністерства 
економіки України Роман ПРОКОПЕНКО







ДУ «Інститут ринку 
і економіко-екологічних 
досліджень Національної 
академії наук України»
oss_iprei@ukr.net

Про надання відгуку

Відповідно до листа ДУ «Інститут ринку і економіко-екологічних 
досліджень Національної академії наук України» (далі – Інститут) Міністерство 
аграрної політики та продовольства України розглянуло аналітичну записку 
«Інституціональне забезпечення стійкості функціонування ринку комбікормової 
продукції у воєнний і повоєнний періоди» (далі – аналітична доповідь), 
підготовлену співробітниками Інституту, акад. Національної академії наук 
України Б.В. Буркинським, д.е.н. О.В. Нікішиною (відп. виконавець), 
к.е.н. О.О. Зеркіною, та надає свій відгук.

Обрана тема є актуальною, зважаючи на необхідність забезпечення стійкого 
функціонування ринку комбікормової продукції, а отже, забезпечення поголів’я 
продуктивних сільськогосподарських тварин в достатній кількості якісними та 
збалансованими комбікормами, що в свою чергу дасть можливість забезпечити 
продовольчу безпеку держави.

Відмінною ознакою проведеного дослідження є комплексний підхід до 
впровадження інституціональних інструментів та заходів, спрямованих на 
адаптацію локальних ринків (або секторів) до нових умов функціонування для 
забезпечення стійкості функціонування ринку комбікормової продукції.

Також у дослідженні обґрунтовано доцільність застосування європейського 
ринково-відтворювального підходу до розробки формальних інститутів та 
розподілу ресурсів. Він передбачає впровадження комплексу пов’язаних заходів, 
що стимулюють стійкий розвиток усіх суміжних ринків відтворювальної 
системи, та їх регламентації в формальних інститутах. 

Варті уваги наведені в аналітичній доповіді висновки щодо забезпечення 
стійкості функціонування ринку комбікормової продукції у воєнний період та 
у повоєнний період, де державна політика в частині розбудови внутрішнього 
ринку комбікормової продукції стане складовою секторальної політики щодо 
реалізації стратегічних пріоритетів відродження економіки України. Також 
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одним з таких пріоритетів є забезпечення продовольчої безпеки, формування 
подовжених агропродовольчих ланцюгів, експорт вироблених товарів з доданою 
вартістю. Слід зазначити, що стійке постачання продовольства є одним із 
базових елементів, функціонування яких має забезпечити впроваджувана в 
країні національна система стійкості.

Наразі Мінагрополітики спільно з науковими установами та профільними 
галузевими асоціаціями розробляється проект Концепції Державної цільової 
економічної програми розвитку тваринництва на період до 2033 року, яка стане 
стратегічним документом з розвитку тваринницької галузі.

Зважаючи на вищенаведене, надана ДУ «Інститут ринку і економіко-
екологічних досліджень Національної академії наук України» аналітична 
доповідь буде долучена до матеріалів для обговорення та підготовки 
вищезазначеної Концепції.

Перший заступник 
Міністра аграрної політики 
та продовольства України         Тарас ВИСОЦЬКИЙ

Володимир Заскалета 363 14 34
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ДУ «Інститут ринку і 
економіко-екологічних 
досліджень Національної 
академії наук України»
oss_iprei@ukr.net

Про надання відгуку 

Відповідно до листа ДУ «Інститут ринку і економіко-екологічних 
досліджень Національної академії наук України» Міністерство аграрної політики 
та продовольства України розглянуло аналітичну записку «Інституціональне 
забезпечення стійкості функціонування локальних ринків молока та молочних 
продуктів у воєнний та повоєнний період» (далі – аналітична записка), 
підготовлену співробітниками відділу ринкових механізмів та структур 
д.е.н. О.В. Нікішиною, к.е.н. М.Л. Таракановим, Н.Й. Чеботарьовою, та надає 
свій відгук.

Актуальність обраної теми обумовлена необхідністю реалізації завдань 
Плану повоєнного відновлення України за напрямом «Нова аграрна політика». 
Більшість досліджень локальних ринків молока та молочних продуктів в 
Україні проводилися в мирний час і не враховували особливості воєнного 
періоду, непрогнозований вплив внутрішніх і зовнішніх чинників. В умовах 
нестабільності постає необхідність у розробці нового бачення стійкого 
функціонування вітчизняного молочного ринку.

Відмінною рисою дослідження є комплексний підхід до впровадження 
інституціональних інструментів та заходів, спрямованих на адаптацію 
локальних молочних ринків до нових умов для забезпечення населення 
якісними молочними продуктами власного виробництва. 

У роботі визначено тенденції функціонування локальних ринків молока та 
молочних продуктів у воєнний період, серед яких автори акцентують увагу на 
підвищені ризики традиційних маршрутів товарних постачань, скорочення 
обсягів виробництва молочних продуктів, посилення диспропорцій між малими 
та великими виробниками молочної сировини. Встановлено низку відмінностей 
у характеристиках функціонування локальних молочних ринків у мирний та 
воєнний час. Акцентовано увагу на дослідженні впливу інституціональних 
механізмів та заходів на розвиток сімейних молочних ферм, посилення 
відповідального ставлення домогосподарств до їх створення.
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Заслуговують на увагу пропозиції щодо створення подовжених ланцюгів 
виробництва та збуту молочних продуктів з доданою вартістю, орієнтованих на 
задоволення споживчого попиту. Обґрунтовано подальшу диверсифікацію 
збутових каналів за рахунок організації «благодійного» каналу постачань 
молочної продукції малозабезпеченим групам населення та інструменти його 
інституційної підтримки на місцевому рівні.

Варто також зазначити, що наразі Мінагрополітики спільно з науковими 
установами та профільними галузевими асоціаціями розробляється проект 
Концепції Державної цільової економічної програми розвитку тваринництва 
на період до 2033 року, яка стане стратегічним документом з розвитку 
тваринницької галузі і молочної, зокрема.

У зв’язку з цим, надана ДУ «Інститут ринку і економіко-екологічних 
досліджень Національної академії наук України» аналітична записка буде 
долучена до матеріалів для обговорення та підготовки вищезазначеної 
Концепції. 

Перший заступник Міністра
аграрної політики та 
продовольства України                                                           Тарас ВИСОЦЬКИЙ

Юлія Капканець 363 08 65
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Відповідно до листа ДУ «Інститут ринку і економіко-екологічних 
досліджень Національної академії наук України» (далі – Інститут) від 30 травня 
2024 року № 5/222 Міністерство аграрної політики та продовольства України 
розглянуло аналітичну записку «Тенденції, пріоритетні напрями та механізми 
селективного регулювання вітчизняного ринку винограду і плодово-ягідних 
культур у воєнний і повоєнний періоди» (далі – аналітична записка), 
підготовлену співробітниками відділу ринкових механізмів та структур                   
д.е.н. О.В. Нікішиною та к.е.н., доц. К.Ю. Соколюк (відп. виконавець) та надає 
свій відгук.

Актуальність обраної теми обумовлена необхідністю реалізації завдань 
Плану повоєнного відновлення України за напрямом «Нова аграрна політика» 
(проєкт 5.3 «Плодово-овочева Україна»). Виноградарська галузь і плодово-
ягідних культур є одним зі стратегічних галузей держави, що забезпечує 
продовольчу безпеку. 

На підставі проведеного аналізу, у дослідженні визначено головні тенденції 
та проблеми функціонування української виноградарської галузі та плодово-
ягідних культур у довоєнний та воєнний періоди. В умовах війни відбулося 
скорочення площ виноградників та фруктових садів, що призвело до зменшення 
обсягів переробки винограду та споживання зерняткових і кісточкових культур. 
В галузі ягідних культур – тенденції аналогічні. Перспективною наразі виявлено 
галузь горіхоплідних культур, а саме фундука та мигдалю.
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Аналіз показав, що в період війни споживання плодів та ягід залежить від 
імпорту. Зокрема, високий рівень імпортозалежності по товарних групах 809 
«Абрикоси, вишні, черешні, персики, сливи» та 806 «Виноград».

Варті уваги наведені в аналітичній записці пропозиції щодо удосконалення 
інституційно-економічних механізмів селективного регулювання 
виноградарської галузі та плодово-ягідних культур України у воєнний і перший 
повоєнний періоди за рахунок диференціації грантової підтримки 
індивідуальних господарств у залежності від виду культур, характеру їх 
виробництва й переробки, умов працевлаштування найманих працівників.

Подані пропозиції будуть враховані при подальшій розробці програмних і 
стратегічних документів щодо регулювання розвитку виноградарської галузі та 
плодово-ягідних культур у воєнний і перший повоєнний періоди.

Директор Департаменту аграрного
розвитку Міністерства агарної політики 
та продовольства України           Ігор ВІШТАК

Пономаренко Андрій 363 08 65










